
■ 2 - GASlOS 

Z.1 - REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 1,498,499,654.00 1,624,456,789.00 

2.1.1 - RE M UNERACIONES 1,219,627,810.00 1,287,949,231.00 

2.1.2 - SOBRESUELOOS 119,856,238.00 151,571,521.00 

2.1.3 - DIET AS Y GASTOS DE REPRESENTACl6N 396,000.00 396,000.00 

2.1.4 • GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 0.00 0 .00 

2.1.5 · CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 158,619,606.00 184,540,037.00 

2.2 - CONTRATAC16N OE SERVICIOS 638,457,794.00 511,984,064.00 

2.2.1 - SERVICIOS BASICO$ 201,385,118.00 190,624,002.00 

2.2.2 · PUBUCIDAD, IMPRESl6N Y EN CUADERNACl6 N 15,624,000.00 22,435,474.00 

2.2.3 • VIATICOS 3,745,000.00 7,806,000.00 

2. 2.4 • TRANSPORTE Y ALMACENAJE 2,105,000.00 2,357,400.00 

2.2.S • ALQU ILERES Y RENTAS 34,110,000.00 23,393,582.00 
2 .2.6 - SEGUROS 17,900,000.00 14,466,840.00 

2.2.7 • SERVICIOS DE CO NSERVACl6 N, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 74,114,619.00 82,732,673.00 

2.2.8 · OTROS SERVICIOS NO INCLUIOOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 260,023,562.00 132,741,398.00 

2.2.9 · OTRAS CONTRATACIO NES DE SERVICIOS 29,450,49S.OO 35,426,695.00 

2.3 • MATERIALES Y SUMINISTROS 71,218,693.00 60,888,417.00 

2.3.1 · ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFO RESTALES 4,280,000.00 4,816,794.00 

2.3.2 • TEXTILES Y VESTU ARIOS 4,508,000.00 940,000.00 

2.3 .3 - PRODUCTOS OE PAPEL, CART6N E IMPRESOS 4,815,000.00 3,244,000.00 

2.3 .4 • PROOUCTOS FARMAClUTICOS 0.00 115,000.00 

2.3.S • PROOUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PlASTICO 1,005,000.00 716,500.00 

2.3 .6 • PRODUCTOS DE MINERALES, METAuc os Y NO MITAUCOS 1,260,000.00 1,144,200.00 

2.3 .7 - COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUfMICOS y CONEXOS 30,980,000.00 31,986,819.00 

2.3 .8 - GASTOS QUE SE ASIGNARAN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 3 2 Y 33 LEY 423-06) 0.00 0.00 

2.3 .9 - PRODUCTOS Y lJTILES VARIO$ 24,370,693.00 17,925,104.00 

2.4 • TRANSFERENCIAS CORRIENTES 976, 514,451.00 976,514,451.00 

2.4. l • TRANSFERENCIAS CORRIENTES Al SECTOR PRIVADO 144,867,917.00 144,867,917.00 
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Ejecuci6n de Gastos y Aplicaciones financieras 

En RD$1,425,466,807.53 
Capitulo 0216 

107, 147, 602.05 140,554,381.53 129,946,303.01 125,572,352.03 165,565, 365.95 137,560,894.30 

90,741,440.15 119,886,671.10 110,548,910.4 2 106,663,001.75 107,699,502.08 112,369,345.30 

2,738,328.83 3,058,118.28 2,923,142 .72 2,850,862.28 41,717,983.65 8,885,549.12 

0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

13,667,833.07 17,609,592.15 16,474,249.87 16,058,488.00 16,147,880.22 16,305,999.88 

15,370,878.57 14,025, 351.67 34,794,301.46 22,344,526.59 23,196,520.34 25,039,335.81 

14,411,669.51 12,569,967.57 13,088,191.96 14,035,293.51 14,736,759.69 15,638,095.18 

0.00 441,910.00 8,260.00 122,248.00 941,713.21 367,354.71 

0.00 38,850.00 982,714.40 140,300.00 174,900.00 5,440,800.00 

0 .00 0 .00 158,871.84 0.00 0 .00 26,400.00 

64,900.00 64,900.00 110,400.00 790,187.41 784,261.28 67,627.54 

894,309.06 909,724.10 1,097,516.35 1,060,669.18 881,825.78 1,059,034.48 

0.00 0.00 477,628.14 127,058.12 1,608,374.00 1,164,120.95 

0 .00 0 .00 17,198,786.27 4,283,178.47 1,265,609.69 562,980.75 

0 .00 0.00 1,671,932.50 1,785,591.90 2,803,076.69 712,922.20 

0 .00 755,891.26 1,669,319.78 2,599,927.15 4,106,133.53 5,765,411.84 

0 .00 23,790.00 268,627.50 313,478.00 443,116.23 422,351.77 

0 .00 0.00 11,862.19 8,968.00 401.20 0.00 

0 .00 25,063.20 223,671.14 153,016.50 628,8 45.60 272,012.93 

0 .00 0 .00 14,690.67 0.00 

0 .00 0 .00 0.00 0.00 11,436.12 

0 .00 0.00 0.00 1,773.54 10,361.58 0.00 

0.00 195,308.26 778,727.75 1,131,236.86 1,460,585.87 3,671,498.23 

0 .00 0 .00 0 .00 0.00 0 .00 0 .00 

0 .00 511,729.80 386,431 .20 976,763.58 1,562,823.05 1,388,112.79 

37,292,319.66 91,426,945.66 84,410, 510.55 52, 544,311.40 92,542,978.72 83,375,931.36 

1,350,000.00 6,207,956.74 15,668,580.15 5,595,956.74 5,865,290.07 12,810,956.70 

Pg_ I de 3 

0 .00 0 .00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 806,346,898.87 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 647,908,870.80 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 62,173,984.88 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 ,00 

0 .00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 96,264,043.19 

0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 134,770,914.44 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 84,479,9n.42 

0 .00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 1,881,485.92 

0 .00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 6,7n,S64.40 

0 .00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 185,271.84 

0 .00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 0.00 1,882,276.23 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 5,903,078.95 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 3,377,181.21 

0.00 0.00 0 .00 0 .00 0 .00 0.00 23,310,555.18 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 6,973,523.29 

0 .00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 14,896,683.56 

0.00 0.00 0 .00 0 ,00 0.00 0.00 1,471,363.50 

0.00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 0.00 21.231.39 

0.00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 0.00 1,302,609.37 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14,690.67 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,436.12 

0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 12,135.12 

0 .00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 7,237,356.97 

0 .00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 

0 .00 0 .00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 4,825,860.42 

0 .00 0.00 0 .00 0 .00 0 .00 0.00 441,592,997.35 

0 .00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 47,498,740.40 



2.4.2 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES Al GOBIERNO GENERAL NACIONAL 414,308,934.00 414,308,934.00 

2.4.3 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES 0.00 0.00 

2.4.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PLIBUCAS NO FINANCIERAS 169,657,636.00 169,657,636.00 

2.4.5 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PLIBUCAS FINANCIERAS 0.00 0.00 

2.4.6 - SUBVENCIONES 0.00 0.00 

2.4.7 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 11,996,832.00 11,996,832.00 

2.4.9 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PlJBUCAS 235,683,132.00 235,683, 132.00 

2.5- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 45,000,000.00 4S,000,000.00 

2.5 .1 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL Al SECTOR PRIVADO 0.00 0.00 

2.5.2 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL Al GOBI ERNO GENERAL NACIONAL 45,000,000.00 4S,OOO,OOO.OO 

2.5 .3 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES 0.00 0.00 

2.5 .4 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PlJBUCAS NO FINANCIERAS 0 .00 0.00 

2.5.6 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL Al SECTOR EXTERNO 0 .00 0.00 

2.5 .9 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PlJBUCAS 0.00 0.00 

2.6 • BIEN ES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 31,291,186.00 27,731,188.00 

2 .6 .1 - MOBIL/ARIO Y EQUIPO 16,030,000.00 14,173,000.00 

2.6 .2 - MOBIL/ARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EOUCACIONAL 4,480,000.00 3,844,200.00 

2.6 .3 - EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTfFICO y LABORATORIO 0.00 100,000.00 

2.6.4 - VEHfCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORT£, TRACCl6N Y ELEVACl6N 5,210,000.00 3,010,000.00 

2.6.5 - MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 5,561,186.00 5,793,988.00 

2.6.6 - EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAO 0.00 500,000.00 

2.6. 7 - ACTIVOS 81OL6GICOS 0.00 0.00 

2.6.8 - BIENES INTANGIBLES 10,000.00 10,000.00 

2.6 .9 - EOIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR 0 .00 300,000.00 

Z.7 - OBRAS 0 .00 39,912,149.00 

2 .7 .1 - OBRAS EN EDIFICACIONES 0.00 36,997,204.00 

2 .7.2 - INFRAESTRUCTURA 0 .00 2,914,945.00 

2 .7.3 - CONSTRUCCIONES EN DIENES CONCESIONADOS 0.00 0.00 
L . / .4 - l>A)IU.) LlUt .)t A.)lbl\lAKAN UUKAI\I It tl tJtl(Lll,IU t'AKA INVtK.:">IUN lAKI . ,j J. T ,j j ltT .qLs-

0.00 0.00 n<i 

Z .8 - AOQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POLfTICA 0 .00 0 .00 

• .)) 

RF,l'URI ICA DO~tlNICANA 
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MINISTERIO DE CULTURA 
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Ano 2023 

22,184,197.00 

0 .00 

13,272,260.00 

0.00 

0.00 

0.00 

485,862.66 

3,750,000.00 

0.00 

3,750,000.00 

0.00 

0 .00 

0 .00 

0 .00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0,00 

0.00 

0.00 

0.00 

0 .00 

0.00 

0 .00 

0.00 

0.00 

0 .00 

0.00 

0 .00 

Ejecuci6n de Gastos y Aplicaciones financieras 

En RD$1,425,466,807.53 

Capitulo 0216 

33,152,072.26 44,107,361.74 33,147,877.00 33,147,877.00 33,147,877.00 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0 .00 

13,272,260.00 13,272,260.00 13,272,260.00 13,272,260.00 13,272,260.00 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 

0.00 0 .00 0 .00 0.00 0.00 

0.00 0 .00 0.00 111,351.99 0.00 

38,794,656.66 11,362,308.66 528,217.66 40,146,199.66 24,144,837.66 

3,750,000.00 3,750,000.00 3,750,000.00 3,750,000.00 3,750,000.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 

3,750,000.00 3,750,000.00 3,750,000.00 3,750,000.00 3,750,000.00 

0.00 0 .00 0.00 0 .00 0 .00 

0.00 0 .00 0.00 0 .00 0 .00 

0 .00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 

0.00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 

83,999.94 1,046,183.39 451,324.84 1,082,360.80 577,537.53 

83,999.94 55,230.33 449,200.84 1,004,903.12 347,234.03 

0.00 990,953.06 2,124.00 77,457.68 5,111.76 

0.00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0 .00 0.00 0 .00 225,191.74 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0 .00 2,117,906.81 

0 .00 0 .00 0.00 0 .00 1,534,918.08 

0.00 0 .00 0.00 0.00 582,988.73 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 

Pg. 2 de 3 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 198,887,262.00 

0 .00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0 .00 

0 .00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 79,633,560.00 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 0 .00 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 111,3S1.99 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 115,462,082.96 

0 .00 0 .00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 22,500,000.00 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 22,500,000.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 3,241,406.50 

0.00 0 .00 0 .00 0.00 0.00 0.00 1,940,568.26 

0.00 0 .00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 1,075,646.S0 

0.00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 225,191.74 

0.00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 

0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

0.00 0 .00 0 .00 0.00 0.00 0.00 2,117,906.81 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0 .00 1,534,918.08 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 582,988.73 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0 .00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 



2.8.1 -CONCES16N DE PRESTAMOS 0.00 0.00 

2.8.2 - .\DQUISICl6N DE TfrULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA 0.00 0.00 

2.9 - G4STOS FINANCIEROS 0 .00 0.00 

2.9.1 - INTERESES DE LA DEUDA POBLICA INTERNA 0.00 0.00 

2.9.2 - l'JTERESES OE LA OEUDA PUBLICA EXTERNA 0.00 0.00 

2.9.4 - COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA OEUDA PlJBUCA 0.00 0.00 

4- APLICACIONES FINANCIERAS 0 .00 0.00 -4.1 - INCREMENTO OE ACTIVOS FINANCIEROS 0.00 0 .00 

4.1.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIERO$ CORRIENTES 0.00 0.00 

4.1.2 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCJEROS NO CORRIENTES 0.00 0.00 

4.2 - DISMINUCl6N DE PASIVOS 0 .00 0 .00 

4.2.1 - DISMINUC16N DE PASIVOS CORRIENTES 0.00 0.00 

4.2.2 - Ol~MINUC16N DE PASIVOS NO CORRIENTES 0.00 0.00 

4.3 - OISMINUCl6N OE FONOOS DE TERCEROS 0.00 0.00 

4.3.S - DISMINUCl6N DEP6SITOS FONDOS OE TERCEROS 0.00 0.00 

I • REP UIIIICA DOMINICAN ,\ 

CUI.TURA 

MINISTERIO DE CULTURA 

DIRECCION Fl NANCI ERA/ DEPART AMENTO DE PRESUPUESTO 

Ano 2023 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0 .00 

0.00 

Ejecuci6n de Gastos y Aplicaciones financieras 

En RD$1,425,466,807.53 

Capitulo 0216 

0.00 0 .00 0.00 0 .00 

0.00 0.00 0.00 0 .00 

0.00 0 .00 0.00 0 .00 

0.00 0.00 0.00 0 .00 

0.00 0 .00 0.00 0 .00 

0.00 0 .00 0.00 0.00 

0 .00 0.00 0 .00 0 .00 - --
0 .00 0 .00 0 .00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0 .00 0.00 0 .00 

0.00 0 .00 0 .00 0 .00 

0.00 0.00 0.00 0 .00 

0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0 .00 0 .00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0 .00 

0.00 

0 .00 -
0.00 

0.00 

0.00 

0 .00 

0.00 

0.00 

0 .00 

0.00 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0 .00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0 .00 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 

0 .00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 - ---
0.00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

0 .00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

0 .00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 0 .00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
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FUENTE : Sistema lntegrado de Gesti6n Financiera (SIGEF) 

Presupuesto aprobado: Se refiere al presupuesto aprobado en la Ley de Presupuesto General del Estado. 

Presupuesto modificado: Se refiere al presupuesto aprobado en caso de que el Congreso Nacional apruebe un presupuesto complementario. 

Total deve11gado· Son los recursos financ1eros qug surgt;p-ago por la recepc16n de conform1dad de obras, b1enes y serv1c1os oportunamente contratados o, en los casos de gastos sin contraprestac16n, por haberse cumphdo los requ1sitos adm1n1strat1vos d1spuestos 
por el reglamento de la presente Ley ~~ .? ~~--:>~ ~:: ~,. 
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